
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东科信新型材料有限公司年产木饰片 120
万平方米新建项目

建设单位（盖章）： 广东科信新型材料有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



















·目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
62101.30 /

2400

pH / 3-5 / / 6-9
CODcr 345.556 5564.39 91.01 31.051 500.00
BOD5 185.118 2980.91 91.61 15.525 250.00
SS 31.051 500 60.00 12.420 200.00
氨氮 1.242 20 50.00 0.621 10.00
色度 221.871 3573 94.40 12.420 200.00



— 34 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

废水污染物源强核算过程：

①生活污水

根据水平衡，项目生活污水排放量为324m3/a，参照《环境影响评价技术基础》

(环境科学系编)中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物

的产生浓度：CODCr 250mg/L、BOD5 150mg/L、氨氮25mg/L、SS 150mg/L，经三

级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第

二时段三级标准和大沙环保工业区污水处理厂的接管标准较严者排入大沙环保工

业区污水处理厂，排放浓度：CODCr 220mg/L、BOD5 100mg/L、SS 120mg/L、氨

氮 16mg/L。

②生产废水

根据水平衡，项目生产废水主要为漂白废水、染色废水、喷淋塔废水、烘干

冷凝水。项目采用双氧水、纯碱、片碱进行漂白，染料为酸洗染料，均不含氯元

素以及卤素元素，因此项目生产废水中不含AOX污染因子。

漂白废水、染色废水产生量为61857.30m3/a，喷淋塔废水产生量为4m3/a，烘

干蒸汽冷凝水产生量为240m3/a。合计生产废水产生量为62101.30m3/a。其中喷淋

塔废水主要污染物为pH、CODCr，其废水产生量占比较小，仅为0.006%，对生产

废水水质影响不大；烘干蒸汽冷凝水为清净下水，因此项目采用漂白废水、染色

废水的水质源强作为综合生产废水的源强。

A.染色废水

参考《木(竹) 材染色废水处理研究进展》（何盛等）中木(竹) 材采用酸洗染

料染色废水的源强，某大型装饰木企业染色废水化学需氧量CODcr为7 000-13500

mg/L，生化需氧量BOD5为3000 mg/L，悬浮物SS为500mg/L，色度为8000 -12500

倍；安吉昆桐的竹材染色废水CODcr为3000-4000mg/L，pH为8-9，色度为250倍；

德清县的染色废水CODcr为1910-3950mg/L，pH为6.7- 7.5，色度为200 -350倍。取

三组数据的平均值，即染色废水污染物产生情况约为CODcr5560mg/L、BOD53000

mg/L、SS为500mg/L、色度3592倍。

B.漂白废水



— 35 —

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公告2021年第24号）》-

《202 人造板制造行业系数表》中基本单元加工工段-其他人造板产品-单板原料-

漂白工艺的化学需氧量产污系数为312克/立方米-产品，项目漂白木片产品面积合

计为90万m2，木片厚度约为1mm，因此项目漂白产品体积约为900m3，则CODCr

产生量为2.808t/a，漂白废水产生量合计为456.192m3/a，则漂白废水CODCr产生浓

度为6155.303mg/L。同时参考《南方硬木化学浆漂白废水污染特性及特征污染物》

（雷利荣、李友明、马黎明等）中混合硬木漂白废水的源强，CODcr1500mg/L、

BOD5412 mg/L、色度980倍。

综上，按不利原则，项目漂白废水源强为CODcr6155.303mg/L、BOD5412mg/L、

色度980倍。

C、综合生产废水

参考《浙江晨星木业有限公司年产1000立方米染色木皮项目竣工环境保护验

收监测报告表》中漂白、染色废水的实测数据，氨氮的产生浓度为15.3-20.7mg/L、

CODCr的产生浓度为761-987mg/L。晨星木业的生产废水为蒸煮漂白废水、染色废

水，漂白剂采用双氧水，染料采用酸性红、黄、蓝染料，晨星木业的主要生产工

艺、原辅材料与本项目一致，因此具有类比性。因此项目参考取漂白废水、染色

废水的氨氮产生浓度为20mg/L。CODCr按不利原则以染色废水和漂白废水各自的

产生浓度进行核算。

综上分析，项目综合生产废水的产生情况见下表。

4-5 综合生产废水产生情况

废水类型
废水量

（m3/a）
产生

情况
pH COD BOD5 SS 氨

氮
色度

漂白废水 456.30

产生

浓度
(mg/L)

8-9 6155.30 412.00 / / 980
染色废水 61401.00 3-4 5560 3000 500 / 3592

漂白废水、染色废

水
62101.30 3-5 5564.39 2980.91 500 20 3573

综合生产废水（包

含喷淋塔废水、烘

干冷凝水）

62101.30 3-5 5564.39 2980.91 500 20 3573

综合生产废水经自建污水站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和大沙环保工业区污水处理厂接管标准较严



— 36 —

者后排入大沙环保工业区污水处理厂处理。

表4-6 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

治理设施
排

放

去

向

排

放

方

式

排放规律

排放标准

工艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

生

活

污

水

CODCr

三级

化粪

池

是 1.5t/d
大

沙

环

保

工

业

区

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

间歇排

放，排放

期间不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型

广东省地方标准

《水污染物排放

限值》（DB
44/26-2001）第二

时段三级标准和

大沙环保工业区

污水处理厂的接

管标准较严者

500
pH 6-9

BOD5 300

SS 200

氨氮 100

生

产

废

水

CODCr 混凝

沉淀+
水解

酸化

池+接
触氧

化池+
混凝

沉淀

是 250t/d

间

接

排

放

间歇排

放，排放

期间不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型

广东省地方标准

《水污染物排放

限值》（DB
44/26-2001）第二

时段三级标准和

大沙环保工业区

污水处理厂的接

管标准较严者

500

pH 6-9

BOD5 300

SS 200
氨氮 100

色度 200倍

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 1207—2021），项目废水监

测频次见下表。

表4-7 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

pH、CODcr、SS、氨氮、

BOD5、色度
生产废水排放口（DW002） 每半年一次

注：生活污水排入大沙环保工业区污水处理厂，可不开展自行监测。

废水治理设施的可行性：

①生产废水自建污水处理站可行性分析

项目生产废水产生量为 62101.30t/a（207t/d），项目设置一套处理规模为 250t/d

的自建污水站。因此该污水站处理能力可满足企业处理要求。



— 37 —

废水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS 、氨氮、色度，生产废水拟经

混凝沉淀+水解酸化池+接触氧化池+混凝沉淀处理后排至大沙环保工业区污水处

理厂处理。参照《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）

中附录 A 纺织印染工业废水污染防治可行技术，全厂综合废水的可行技术为一级

处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理：水解酸化、厌氧生

物法、好氧生物法深度处理:曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池,离子交换、树

脂过滤、膜分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结晶。因此项目采用格栅+综合调

节池+混凝沉淀+水解酸化池+接触氧化+混凝沉淀是可行技术。

工艺说明如下：

图 4-1 生产废水处理工艺流程

1）混凝沉淀

通过加入混凝剂，调节废水 pH至 11，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的

相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变

大，形成沉淀。然后调节废水 pH为 7-9。

2）水解酸化



— 38 —

水解酸化池为厌氧生物处理，废水在水解酸化池中停留足够的时间，利用厌

氧微生物和兼性微生物的净化作用，去除废水中的部分 CODCr和 BOD5，同时将

大分子有机物质转化为小分子有机物，从而提高废水的可生化性，有利于好氧反

应的进行。

3）接触氧化

高效去除废水中可生物降解的污染物及部分不可生物降解的污染物。接触氧

化池内设有曝气装置，保证废水中有足够的溶解氧供微生物消耗。起主要作用的

是池内的活性污泥，活性污泥是以细菌、原生动物和后生动物所组成的活性微生

物为主体，此外还有一些无机物、未被微生物分解的有机物和微生物自身代谢的

残留物。活性污泥净化废水的作用是由吸附和氧化两个阶段完成的。在实际运行

中要保证生化系统有足够的污泥浓度和溶解氧量，及其他参数正常，尽量排除导

致污泥膨胀和污泥中毒等现象的因素。

4）混凝沉淀

通过加入混凝剂，调节废水 pH至 11，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的

相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变

大，形成沉淀。然后调节废水 pH为 7-9。同时分离泥水、澄清混合液、浓缩和回

流活性污泥。在沉淀池内停留一定的时间，在池内进行固液分离。

根据《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀）对 BOD、COD

去除率达到 50%以上，SS的去除率达 80%。本项目取 COD去除效率为 50%、BOD

去除效率为 55%、SS去除效率为 60%。

参考《气浮-水解酸化-AO-BAF 工艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪

平 1 涂勋 2 林雪平 1 赵倩 1 邹哲凯 1 吴永明 2,3 吴代赦 2 邓觅 3）中厌氧池对对

CODcr去除效率为 54.8%、对 BOD5去除效率为 50.8%、对 SS去除效率为 17.2%、

对氨氮去除效率为 16.3%，因此项目水解酸化中 CODcr去除效率取 54%、BOD5去

除效率取 50%、SS去除效率取 17%、氨氮去除效率取 16%。

参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾 ）中好氧池对 CODcr

去除效率为 87.41%、对 BOD5去除效率为 92.98%；参考《气浮-水解酸化-AO-BAF



— 39 —

工艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪平 1 涂勋 2 林雪平 1 赵倩 1 邹哲凯

1 吴永明 2,3 吴代赦 2 邓觅 3）中好氧池对 SS去除效率为 45.8%、对氨氮去除效率

为 66.7%、。因此项目接触氧化池中 CODcr去除效率取 85%、BOD5去除效率取 90%、

SS去除效率取 45%、氨氮去除效率取 60%。

参考《木(竹) 材染色废水处理研究进展》（何盛等）中厌氧好氧法处理对色

度去除率达 80%-95%，本项目水解酸化-接触氧化工序对色度去除效率取 95%。

表 4-8生产废水各工艺处理效率

污染物 CODCr(mg/L)
BOD5

（mg/L） SS(mg/L) 氨氮 色度（倍）

生产废水 处理前浓度 5564.39 2980.91 500.00 20.00 3572.67

混凝沉淀
处理后浓度 2782.20 1341.41 200.00 18.00 3215.40

处理效率 50 55 60 10 10

水解酸化（厌氧）
处理后浓度 1279.81 670.70 166.00 15.12 160.77

处理效率 54 50 17 16 95

接触氧化（好氧）
处理后浓度 191.97 67.07 91.30 6.05 144.70

处理效率 85 90 45 60 10

混凝沉淀
处理后浓度 95.99 30.18 36.52 5.44 130.23

处理效率 50 55 60 10 10

总处理效率 98.28 98.99 92.70 72.78 96.36

外排 外排浓度 500 250 200 10 200
广东省《水污染物

排放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准

和大沙环保工业

区污水处理厂处

理接管标准的较

严者

浓度 500 300 200 100 200

根据上表分析，生产废水污染物经自建污水站处理后可稳定满足

CODCr500mg/L、BOD5250mg/L、SS200mg/L、氨氮 10mg/L、色度 200倍，符合广

东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准和大沙环保工业区污

水处理厂处理接管标准的较严者 CODCr500mg/L、BOD5300mg/L、SS200mg/L、氨

氮 100mg/L、色度 200倍，可满足要求。



— 40 —

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。

②生活污水处理可行性分析

项目生活污水经三级化粪池处理后可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和大沙环保工业区污水处理厂处理进水标准

中较严者。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—

2020）中，生活污水单独排放的，生活污水处理设施可行技术为化粪池等。并且

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》(试行)(HJ-BAT-9)，三格式化粪池法

为处理生活污水为可行技术，因此项目生活污水经三级化粪池处理是可行技术。

正常运作的条件下，生活污水出水可稳定达标。

③生活污水、生产废水依托污水处理厂可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准和大沙环保工业区污水处理厂的接管标准较严者通

过市政管道排入大沙环保工业区污水处理厂。项目生产废水为染色废水、漂白废

水、喷淋塔废水、烘干冷凝水，项目生产废水经自建污水站处理后排至大沙环保

工业区污水处理厂。

本项目位于大沙环保工业区内，属于大沙环保工业区污水处理厂服务范围。

根据园区管委会提供资料，大沙环保工业区污水处理厂现日平均处理污水量

为 1500m3。剩余容量约为 2500m3/d，本项目日最大排水量为 208.08m3，约占大沙

环保工业区污水处理厂剩余容量的 8.32%，因此大沙环保工业区污水处理厂有富

余的水量处理本项目的生产废水及生活污水。

大沙工业区污水处理厂废水处理工艺如下图所示。



— 41 —

图4-2 大沙工业区污水处理工艺流程图

大沙环保工业区污水处理厂采用厌氧、好氧的生化处理工艺，可确保尾水达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 第二时段一级标准的

要求。

经上述分析，项目生产废水经自建污水站处理后可满足大沙环保工业区污水

处理厂的接管标准，并且本项目生产废水中不含有毒、有害以及持久性污染物，

主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、色度，因此大沙环保工业区污水处理

厂可接纳处理本项目生产废水。

综上，项目产生的生活污水、生产废水经处理后排入大沙环保工业区污水处

理厂处理是可行的。

综上分析，项目废水对水环境影响不大。

3、噪声

本项目的主要噪声源为染色缸、烘干机等设备运行产生的机械设备噪声，据

类比调查分析，各设备运转时声级范围约 75～90dB（A）。具体设备噪声值详见

表 4-9。

表 4-9 项目主要设备声功率一览表

序

号

设备名

称
数量

设备外 1m
处噪声级

（dB(A))

所在

位置
降噪措施 持续时间

排放强度

（dB(A))

1 漂白缸 3个 75~80 车间

内

置于

室

30 8h/d 50

2 染色缸 19个 75~80 30 8h/d 50



— 42 —

内、

车间

墙体

隔声

3 爆汽缸 1个 85~90 30 8h/d 60
4 清水缸 4个 75~80 30 8h/d 50

5
薄木皮

整平机
1台 80~85 30 8h/d 55

6 烘干机 1台 80~85 30 8h/d 55

7 烟熏缸 5个 75~80 30 8h/d 50

8 裁切机 3台 75~80 30 8h/d 50

9 打包机 1台 75~80 30 8h/d 50

10
污水站

水泵
3台 80-90 30 8h/d 60

项目 50m范围内没有敏感点，项目噪声经过沿途厂房，噪声削减更为明显，

因此对周边影响更小。

项目通过将设施置于室内、噪声通过车间墙体隔声以及对噪声源采取有效的

隔声、消声、减振和距离衰减等综合治理措施。建议本项目噪声治理具体措施如

下：

①尽量选择低噪声型设备，在高噪声设备上安装隔声垫，采用隔声、吸声、

减振等措施；

②根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对厂区设备进行合理布局，将噪

声较大的设备设置在远离敏感点一侧；

③加强设备管理，对生产设备定期检查维护，加强设备日常保养，及时淘汰

落后设备；加强员工操作的管理，制定严格的装卸作业操作规程，避免不必要的

撞击噪声。

通过以上措施，项目噪声在厂界可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3类标准。

项目厂界噪声监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ